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1. ÚVOD

1.1. Odkud název Doubravka

Jak píše profesor J. Brož ve své pamětní knize: „Jméno osady – Doubravka

– pochází od její polohy a povahy místa, na němž byla první osada založena.

Doubravka jest jméno zdrobnělé ze staročeského = dúbrava =, tj. luh, háj, místo

zcela neb z většiny dubovým stromovím porostlé. Název praví nám tedy, že

krajina tato byla původně pokryta tímto porostem a listnatým lesem vůbec, jako

buky, habry a někde i pouhým chrastem neb křovím. Proto i sousední osady

označeny bývají názvy odtud vzniklými jako Bukovec, Habrová, Chrást.“1 Dle

studie botanika J. Sofrona se ves Doubravka nacházela na území s rostoucími

acidofilními (kyselými) doubravami.2 Tyto poznatky jsou tedy v souladu

s domněnkou J. Brože. Pojmenování Doubravka, stejně jako ostatní názvy osad,

které souvisely s porostem (Bukovec, Chrást) nebo založením (Újezd), svědčí

o mladší fázi zakládání osad.

1.2. Počátky osídlení na území nynějšího města Plzně

K tomu, abychom lépe pochopili historii osídlení na nynějším území města

Plzně, přiblížíme si jen ve stručnosti některé důležité skutečnosti. Řeky Úhlava,

Úslava, Radbuza a Mže vytvořily v oblasti mezi vrcholy Šumavy, Českého lesa

a Brd kotlinu. Voda z Plzeňska je od jejich soutoku odváděna pouze řekou

Berounkou dále přes Křivoklátsko, kde se před Prahou vlévá do Vltavy. Plzeňská

kotlina je obklopena těmito nejvýraznějšími kopci: Krkavcem (504 m n. m.),

Chlumem (416 m n. m.) a Radyní (567 m n. m.). Díky relativně mírnému klimatu

a úrodné půdě poskytovala Plzeňská kotlina v okolí řek výhodné podmínky

k osidlování, a to již od pravěku.

1
BROŽ, J.: Pamětní kniha obce Doubravky. Uložena v Archivu města Plzně, inv. č. 872, str. 1

2
SOFRON, J.: Příroda okolí kostela sv. Jiří kdysi a dnes. In: Milénium kostela svatého Jiří

v Doubravce v Plzni 992 - 1992, Magistrát města Plzně, Plzeň 1992, str. 11 - 15
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První zemědělské osady vznikaly v Plzeňské kotlině již ve starším období

neolitu3 (5500 př.n.l.).4 Archeologicky byly osady těchto prvních zemědělců

zkoumány v údolí Mže u Křimic a také jižně od Plzně v souvislosti se stavbou

dálnice D5.5 Od té doby byla Plzeňská kotlina osídlena prakticky nepřetržitě, i když

intenzita osídlení v čase kolísala. Přímo na území Plzně nacházíme několik

nápadných stop pravěké sídelní aktivity. Asi nejvýraznější je opevnění nad pravým

břehem Úhlavy na území dnešní městské čtvrti Plzeň - Hradiště. Výhodnou polohu

využili již lidé už na přelomu starší a střední doby bronzové6 (kolem 1600 př.n.l.)

a vybudovali zde hradiště, nazývané nejčastěji Pod Homolkou.7 Následně bylo

hradiště obydleno v pozdní době bronzové (asi 950 – 750 př.n.l.) a využíváno

bylo i na sklonku starší doby halštatské (5. století př. n.l.).8 Celková plocha

hradiště má rozsah 1,55 hektaru a nepravidelný ledvinovitý tvar s osami dlouhými

přibližně 200 a 100 metrů. Na západní, severní i východní straně bylo opevněno

hradbou, na jižní straně spadá svah prudce k řece a opevnění zde mohlo být snad

3
Neolit - také mladší doba kamenná. Původ označení tohoto období nalezneme ve slovech „neos“

– řecky nový a „lithos“ – kámen. Ten se stal významným materiálem právě tohoto období. V tomto

pravěkém období se stává hlavním zdrojem obživy zemědělství (na rozdíl od dosavadního lovu

a sběru). Dalo by se říci, že ženy hrály významnou roli: při pokládání základů chemie hrnčířství,

fyzice předení, mechanice tkalcovského stavu, botanice bavlny a lnu. První semena trav

pravděpodobně zasadily také ženy, zatímco muži se věnovali lovu.

4 NEUSTUPNÝ, E.: Osídlení Plzeňska v neolitu a eneolitu, Archeologické studijní materiály II,

Praha 1965, str. 35 – 39

5 BRAUN, P.: Záchranné archeologické výzkumy na dálničním obchvatu Plzně u Starého Plzence,

Sborník Západočeského muzea v Plzni, řada Historie XVII, Plzeň 2004, ISBN 80-7247-037-X,

str. 61 - 66

6
Doba bronzová - je historické období pravěku, pro které je charakteristické dominantní využívání

bronzu, tj. slitiny mědi a cínu pro výrobu důležitých potřeb. V České republice se archeologicky

vymezuje do období mezi roky 2000 až 700 př. n. l.

7 JÍLKOVÁ, E.: Západní Čechy na počátku doby bronzové. Památky archeologické XLVIII, Praha

1957, str. 41-42, 47, 51, 53 – 54

8
Doba halštatská – období pojmenované podle hornorakouského města Hallstattu v Solné

komoře. Toto období je vymezeno daty 800 – 400 před n. l., tj. úsek zahrnující pozdní dobu

bronzovou a starší dobu železnou. Nejvýraznějším znakem se stalo postupné obohacování

a sjednocování rozmanitých kultur středoevropského lidstva pod trvalým vlivem italských a řeckých

vzorů. Ve společnosti se výrazně vydělila vrstva boháčů, halštatských knížat.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Prav%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bronz
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C4%8F
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADn
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i lehčího typu. Nejvíce chráněna byla východní přístupová a nejohroženější

strana.9

Na pozůstatky jiného typu pravěkého osídlení můžeme narazit v lese u okraje

zástavby městské části Plzeň - Nová Hospoda. Nachází se zde známé mohylové

pohřebiště, využívané po celé mohylové období doby bronzové (přibližně 1600

– 1000 př.n.l.). Objevují se zde ale také druhotně využité mohyly s raně

středověkými hroby z 8. – 9. století.10

Další osídlení Plzeňska je spojeno s příchodem našich slovanských předků.11

Slovanští obyvatelé stavěli pro své bezpečí pevná a mohutným valem obklopená

hradiště. Mezi nejstarší náleží hradiště Bukovec, jež bylo vystavěno na ostrohu

vysoko nad řekou Berounkou v průběhu 8. století. K jeho zániku však dochází již

počátkem 10. století.12 Přibližně ve stejné době vzniká i velké hradiště Na Hůrce

nad pravým břehem Úslavy (v dnešním Starém Plzenci). A právě toto hradiště je

považováno za přímého předchůdce dnešní Plzně.13 Rotunda sv. Petra je jednou

z nejstarších zachovalých architektonických památek v západních Čechách.

Ve 12. a 13. století procházelo zemědělské osídlení v Plzeňské kotlině zásadní

změnou. Výsledkem tohoto procesu byla síť vsí vrcholně středověkého

charakteru. Duchovními centry severozápadního okraje dnešní Plzně se stala

dvojice románských kostelů, jejichž vzájemné vztahy nejsou dosud uspokojivě

vyřešeny. Kostel Všech Svatých zaujal vyvýšenou polohu nad vesnicemi Malice

9 BENEŠ, A.: Pravěká minulost obvodu Plzeň 2, Plzeňsko 20, 1993, č. 2, str. 2

10
HAJŠMAN, J., SOKOL, P.: Toulky zaniklou Plzní – po zapomenutých místech a stavbách. Starý

most s.r.o., Plzeň 2010, ISBN 978-80-87338-06-3, str. 73 – 80

11
KUMPERA, J.: Plzeň v zrcadle sedmi staletí. Pedagogické centrum Plzeň, Plzeň 1995,

ev. č. 6/95, str. 4

12
HAJŠMAN, J., SOKOL, P.: Toulky zaniklou Plzní – po zapomenutých místech a stavbách. Starý

most s.r.o., Plzeň 2010, ISBN 978-80-87338-06-3, str. 31 – 40

13
KUMPERA, J.: Plzeň v zrcadle sedmi staletí. Pedagogické centrum Plzeň, Plzeň 1995,

ev. č. 6/95, str. 4
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a Záhoří, později zaniklými v souvislosti s lokací nového města.14 Kostel sv. Jiří

nad soutokem Mže a Úslavy v dnešní Doubravce zřejmě souvisel se zaniklými


[…]


i skutečnost vyhlášení samostatné Československé republiky 28. října 1918.

Obchod i průmysl se začal opět normalizovat. Nastal rozvoj ve stavebnictví,

dopravě a rozvíjel se i kulturní život.

Město Plzeň mělo velký zájem o připojení Doubravky. O její začlenění

se jednalo již od roku 1899. Díky vleklým jednáním však k připojení došlo

až v roce 1924.

Další vývoj Doubravky byl násilně přerušen nacistickou okupací

a zničením československé samostatnosti. Omezen byl rovněž společenský

i kulturní život. Nejtragičtějším dnem v dějinách Doubravky byl 17. duben 1945.

Díky náletům na plzeňské seřaďovací nádraží byla zasažena Doubravka, pivovar,

Letná, ale nejvíce Jateční kolonie s „Cikánkou“.
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Novodobá historie Doubravky byla ve znamení demolice historické zástavby,

ale i mohutné přestavby a novodobé výstavby nových sídlišť. Výstavba naprosto

změnila vzhled této části Plzně. Původní předměstská ves se změnila na velkou

městskou čtvrť.

Oblast nynější městské čtvrti Doubravka prošla během několika staletí

opravdu bouřlivou historii. Zažila období svého rozmachu, ale i období, velmi

tragická a plná ztrát. Přesto se však Doubravka vždy postavila znovu „pevně

na své nohy“ a díky píli svých obyvatel se opět změnila k lepšímu.

Domnívám se, že poznání regionální historie místa našeho narození,

popř. bydliště je důležité zejména v dnešní době, kdy se lidem velmi mění

hodnotové žebříčky a konzumní styl života je často upřednostňován

před tradičními hodnotami.

Pokud se nám povede mezi dětmi, popř. jejich rodiči, vzbudit zájem o historii

místa jejich bydliště, pak máme velkou šanci „vypěstovat“ u nich hrdost na místo,

ve kterém žijí. V budoucnu, až dospějí a dosáhnou svého vzdělání, se možná vrátí

do místa, které tak důvěrně znají. Do místa, kterého si váží, a kterému odvedou

kus své práce a učiní ho tak mnohem lepším.

Jednou snad i oni předají svým dětem to, oč se v této diplomové práci snažím

já. Byla bych moc ráda, kdyby se mi mou prací podařilo vzbudit zájem o historii

Doubravky. Nejprve u učitelů a následně u jejich žáků. Pevně věřím, že se i díky

jim Doubravka znovu stane „duchovním“ centrem města Plzně.
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7. Resumé

Ve své diplomové práci se zabývám regionální historií Doubravky - nynější

městské části města Plzně. Shrnula jsem informace z dostupných zdrojů

a publikací. Během své práce jsem provedla i terénní průzkum jednotlivých lokalit.

Následně jsem svou práci rozdělila do dvou základních celků.

První část je velmi obsáhlá a je v ní zpracována historie této oblasti od pravěku

po současnost. Nejprve souhrnně pro celou oblast Doubravky, ale následuje

i popis historie jednotlivých významných lokalit (např. kostel sv. Jiří, školy

u sv. Jiří, Pecihrádku, Chlumu, mohylového pohřebiště - Masarykova ulice,

papírnického mlýna, železného hamru atd.) a spolků (např. Sokola,

doubraveckého skautingu a Tamburašů).

Druhá část je zaměřena na didaktickou aplikaci zjištěných historických faktů

ve výuce žáků základních škol na území Doubravky. Materiály jsou připraveny

pro přípravu informačních tabulí, které by mohly být umístěny v jednotlivých

významných lokalitách. Další dílčí úkoly pro žáky by se mohly stát součástí

pracovního sešitu. S těmito materiály by mohli učitelé i žáci pracovat ve škole, ale

i přímo v terénu při vlastivědných vycházkách.

Klíčová slova: Doubravka, historie, kostel sv. Jiří, škola u sv. Jiří, Pecihrádek,

Chlum, mohylové pohřebiště, oblast náletů za 2. světové války, papírnický mlýn,

železný hamr, ves s tvrzí Týnec, lazaret, železniční trať, skauting, Sokol,

Tamburaši.
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Résumé

Dans mon mémoire de maîtrise, je me consacre à l’histoire régionale de

Doubravka, actuellement communauté urbaine de la ville de Plzeň. J’ai recueilli

les informations des sources et publications disponibles. Durant le travail sur mon

mémoire, j’ai réalisé aussi une prospection des localités concernées. J’ai ensuite

divisé mon mémoire en deux parties essentielles.

La première partie, très vaste, traite de l’histoire de cette région et elle va de la

préhistoire jusqu’à nos jours. D’abord, j’ai récapitulé l’histoire de tout le territoire de

Doubravka. Par la suite, j’ai décrit l’histoire des localités concrètes importantes

(par ex. église Saint-Georges, école de Saint-Georges, Pecihrádek, Chlum,

champ de tumulus dans la rue Masarykova, moulin à papier, martinet de forge

etc.) et des associations (Sokol, Scouts de Doubravka et Tamburaši – association

de joueurs de mandoline).

La seconde partie vise l’application méthodologique des données historiques

recueillies. Elle voudrait être utile dans l’enseignement des écoles primaires et

collèges de la région de Doubravka. Le matériel est prêt pour la réalisation de

panneaux informatifs qui pourraient être dressés dans les localités concernées.

De plus, un cahier d’activités, englobant d’autres exercices relatifs à ce sujet,

pourrait facilement être mis en place. Ce matériel peut servir de support aux

enseignants de même qu’aux élèves pendant les cours ou lors de promenades

thématiques sur le terrain.

Mots-clés : Doubravka, histoire, église Saint-Georges, école de Saint-Georges,

Pecihrádek, Chlum, champs de tumulus, zone de raids aériens pendant la

Seconde Guerre mondiale, moulin à papier, martinet de forge, village avec le fort

Týnec, lazaret, ligne de chemin de fer, scoutisme, Sokol, Tamburaši.
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