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Gabriela Hajšmanová si jako téma pro svou diplomovou práci vybrala odbomě historic\é

a metodické zpracovártí místní.-regionální historie pro potřeby pedagogů na I' stupni ZS'

konkrétně ve skupině |ředmětů ČrŇor. a jeho svět. AÚorka volí region svého profesionálního

působení, přičemž si klade za ci:: ,,siednótit iednotlivé informační zdroje..., vytvořit ucelenou

publikaci, kteró představí historii Doubravlql a jednotlivých míst..., didakticlql Zpracovat

témata regionální historie...,, (str. I2)' Týo a také další precizně strukturované cíle, jež

nacházímev úvodu DP, naplňuje G. Hajšmanová v míře více neŽ uspokojivé'

Téma DP je zvoleno vhodně a aktuálně'

Z hlediska obsahového představuje práce G. Hajšmanové úvodní obecně historickou velmi

kvalitně provedenou kompilaci místních dějin a úctyhodně sestavený přehled významných

umělecko historických i piírodních památek. Autorka dále pokračuje vybran;ými kapitolami

z dějin Doubravky a jejich aplikací v praktické části, jtŽ představují návrhy konkrétních

metodikých aktivit pro"priprávu učiteťe i žáka na hodiny vlastivědy na-doubraveckých

(i dalších plzeňských) školách. Zpozice hodnotitele upozorňuji na důslednou a výborně

provedenou heuristikí k tématu, kterou bych jako vynikající hodnotila i v "režimu"
historických studií, nikoli ,jen" V pÍogramu ueitet'tvi pro I. stupeň, který autorka touto prací

ukončuje. Ve své DP G' Hajímanov á ptokazuj",- z" Se velmi důsledně zorientovala

vinformačních zdrojích, Žeje schopna racionální ana|ýzy i zajtmavé a působivé syntézy

historických faktů, Že tyto všechny činnosti dokonce skvěle aplikuje v poslední didaktické

části své práce v řadě smysluplných edukačních aktivit.

Právě pos1ední (aplikováná)'čašt DP je vytvořena kmé naprosté spokojenosti' Navrhované

didaktické formy jsou nápádhé, zajímavé, různorodé a smysluplné. Naplňují velmi účelně

všechny zásaďy kurikuláiní reformy, přiúemž za jejich hlavní výstup považuji autorčino

zaměření na interdisciplinární v ztahy .

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti' Poznámkový aparát

je použit pochopitelně především v první části DP, a to věcně správně. Použitá literatura i její

rozbor v úvodu DP (stejně jako od'kazy na další informační zdroje) představuje v podstatě

vyčerpávající seznam - áotůaa,rysokoí míru pečlivosti a profesionality ve zpracování ataké

tvorb! odborného textu. obrazové přílohy mají výbornou úroveň.

DP je i z formá1ního h1ediska soubórem chvályhodným, vyrovnaným a uspořádaným'

Otázka autorce: Ve vaší práci nacházím skvělý přehled ýznamných míst a kulturně

historických památek Doubravky, které ilustrují historii od pravěku až po současnost'

Kdybyste měla sestavit skutečně reprezenlativ1i .exkurzi pro děti se záměrem je

zaujmout a zároveí jim představit to nejdůležitější z Doubravky, kterých 5 objektů

bysie lybrala jako nepodkročitelné minimum?

Diplomová práce Gabriely Hajšmanové je velmi kvalitním završením vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

PaedDr. Helena Východská
'\r .rr I

'lG*""
l-\t"'1''

1*\*.\ \
I

V Plzni II. 5. 2014